证券代码：002310          股票简称：东方园林          编号：2017-081

北京东方园林环境股份有限公司

关于深圳证券交易所问询回复的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

北京东方园林环境股份有限公司（以下简称“公司”）于近日收到深圳证券

交易所《关于对北京东方园林环境股份有限公司 2016 年年报的问询函》（中小

板问询函【2017】第 218号）（以下简称“《问询函》”），公司对相关问题进

行了认真复核后，应监管要求对《问询函》中所列问题向深圳证券交易所做出书

面回复，现将书面回复披露如下：

1、2014-2016年，你公司的销售现金比率（经营活动产生的现金流量净额

/营业收入）分别为-6.49%、6.83%和 18.31%，连续两年大幅上升。请结合你公

司最近三年的经营模式、收入确认政策和应收账款信用政策等说明销售现金比率

连续两年大幅上升的具体原因。

回复：（1）为了响应国家大力推进 PPP模式的号召，公司自 2015年初开始

进行业务转型，经过两年多的探索和实践，公司的战略转型初见成效，经营模式

已经由传统模式转变为以 PPP（Public-Private-Partnership）为主的业务模式，

2015 年至 2016 年，公司 PPP 项目逐年增长，SPV 公司落地速度加快，为 PPP 项

目的施工和融资奠定了良好的基础。公司收款模式由传统项目普遍的 5-3-2（即

过程中收已完成工程量的 50%，最终结算收 30%，结算 1年或 2年后收 20%）、6-2-2

（同上）转变为 7-2-1（即过程中收已完成工程量的 70%，最终结算收 20%，结

算 1 年或 2 年后收 10%），且部分 PPP 项目约定了预收条款，即合同签订后按该

单项工程合同价款的一定比例收取预收工程款，PPP业务模式下应收账款信用政

策较传统项目有所好转，实现了回款的增加。

公司工程建设项目一直沿用建造合同收入确认和计量的总体原则，按照完

工百分比法确认当期营业收入及营业成本，公司的工程建设项目收入确认政策未

发生变化。

（2）公司针对部分传统项目结算和收款进度较慢的问题，采用多重模式提

高回款保障。近年来，公司一直致力于降低应收账款回款风险，并组建了金融中

心，通过金融模式解决地方政府融资问题，有利于降低账款回收风险。

2016年度实现收款 70.36 亿元，同比增长 62.74%。公司对资金进行统筹安

排，确保资金高效使用， 2016 年度经营活动产生的现金流量净额为 15.68亿元，

同比增加 326.36%，保持了公司经营性现金流为正数的良好局面。

2、2016 年第四季度，你公司实现营业收入 35.52 亿元，实现归属于上市

公司股东的净利润（以下简称“净利润”）7.79亿元，营业收入和净利润均较前

三季度增幅明显，请详细说明原因及合理性。

回复： 2016年度公司分季度主要财务指标如下：

项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 752,342,106.29 2,165,995,279.57 2,093,910,367.12
3,551,749,215.

89

归属于上市公司股

东的净利润
-66,684,998.05 363,938,954.04 219,829,811.83 778,524,776.58

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-99,775,487.12 355,365,434.81 217,941,038.39 771,741,448.82

2015年度公司分季度主要财务指标如下：

项目 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 383,661,756.07 1,849,909,771.38 1,190,283,778.44
1,956,822,454

.10

归属于上市公司股

东的净利润
-79,336,090.26 236,613,018.17 105,174,914.35

339,515,254.1

2

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润

-79,416,312.20 234,484,607.95 104,535,301.59
336,224,977.0

2

由上表可以看出公司的分季度财务指标每年都表现出同样的特征。主要因

为： 2016年度公司紧紧围绕以水环境治理为主的生态修复业务，大力加快河道

水域治理和海绵城市 PPP 项目的拿单速度，公司在 2016 年前期中标的项目逐步

在 2016年第四季度落地并释放利润，致使公司 2016年第四季度业绩出现较大幅

度增长。

3、报告期内，你公司对主营业务数据统计口径进行了调整，按照原口径统

计的工程建设行业实现的营业收入为 69.1 亿元，口径调整后工程建设行业实现

的营业收入为 49.31亿元。请详细说明统计口径调整的具体情况，调整的原因以

及合理性，并核实除工程建设行业外，是否存在其他占公司营业收入或营业利润

10%以上的行业、产品或地区，如有，请补充披露相关情况。

回复：自 2015年进入 PPP 领域以来，公司 PPP模式项下的营业收入占比快

速增长。鉴于 PPP模式可以应用于水系治理、土壤矿山生态修复、公园建设等多

个细分领域，而公司既往按产品类别的口径已无法说明 PPP模式在上述细分领域

的区别。为便于投资者识别，2016 年度，公司对主营业务分产品的数据的统计

口径进行调整，按照所承接 PPP 项目涉及细分领域的类别和具体工程内容，产品

类别统计口径由原来的园林建设、生态湿地、水利市政等转为传统市政园林、水

系治理、生态修复、土壤矿山修复等类别，对行业类别未进行调整。

2015年度新口径、原口径分类对比如下：

新口径 原口径

产品类别 金额（万元） 产品类别 金额（万元）

市政园林 198,279.46  园林建设  373,075.17

水系治理 201,604.22  生态湿地  64,617.75

生态修复 91,656.45  水利市政  55,380.34

土壤矿山修复 1,533.12          -    -

固废处置 23,866.66  固废处置  23,866.66

设计及规划 20,550.25  设计及规划  20,550.25

苗木销售 407.91  苗木销售  407.91

其他业务收入 169.70  其他业务收入  169.70

合计 538,067.78  合计  538,067.78

行业类别 金额（万元）  行业类别  金额（万元）

工程建设 493,073.25  工程建设  493,073.25

环保业务 23,866.66  环保业务  23,866.66

设计规划 20,550.25  设计规划  20,550.25

苗木销售 407.91  苗木销售  407.91

其他业务收入 169.70  其他业务收入  169.70

合计 538,067.78 合计 538,067.78

公司已按照新口径完整披露了 2015 年度和 2016 年度占公司营业收入或营

业利润 10%以上的分行业、分产品和分地区的数据。

2016年营业收入 10%以上的分行业、分产品和分地区的数据

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率

营业收入比

上年同期增

减

营业成本比

上年同期增

减

毛利率比上

年同期增减

分行业

工程建设 6,909,752,258.31
4,639,173,17

5.05
32.86% 40.14% 41.30% -0.55%

环保业务 1,216,604,587.34
895,649,054.

38
26.38% 409.75% 333.85% 12.88%

分产品

市政园林 2,933,069,656.15
2,045,703,60

1.31
30.25% 48.14% 51.09% -1.36%

水系治理 2,270,370,270.53
1,512,899,11

0.40
33.36% 12.62% 14.66% -1.19%

生态修复 1,705,316,762.45
1,079,337,11

8.13
36.71% 85.47% 80.23% 1.84%

固废处置 1,216,604,587.34
895,649,054.

38
26.38% 409.75% 333.85% 12.88%

分地区

华东地区 2,854,542,466.31
1,999,019,96

8.54
29.97% 70.71% 68.51% 0.91%

西北及西南

地区
2,231,203,808.64

1,415,804,63

3.84
36.55% 243.75% 244.01% -0.05%

华北及东北

地区
1,632,640,169.18

1,007,082,26

3.60
38.32% 61.58% 47.43% 5.92%

华中及华南

地区
1,845,610,524.74

1,330,588,60

1.64
27.91% -9.93% -2.05% -5.80%

2015年营业收入 10%以上的分行业、分产品和分地区的数据

单位：元

 营业收入 营业成本 毛利率

营业收入比

上年同期增

减

营业成本比

上年同期增

减

毛利率比上

年同期增减

分行业

工程建设
4,930,732,50

6.55

3,283,103,764

.08
33.42% 16.09% 16.09% 17.24%

分产品

市政园林
1,979,918,11

0.46

1,353,971,781

.49
31.61% -17.54% -13.79% -2.98%

水系治理
2,016,042,16

2.64

1,319,414,728

.72
34.55% 24.71% 23.21% 0.80%

生态修复
919,441,052.

45

598,857,651.8

6
34.87% 300.73% 277.03% 4.09%

分地区

华东地区
1,672,142,45

8.63

1,186,271,510

.97
29.06% 54.44% 52.24% 1.03%

西北及西南地

区

649,073,388.

14

411,560,620.8

2
36.59% -5.69% -10.95% 3.75%

华北及东北地

区

1,010,412,16

3.22

683,113,934.4

0
32.39% -39.38% -36.25% -3.32%

华中及华南地 2,049,049,75 1,358,476,131 33.70% 65.00% 81.94% -6.17%

区 0.00 .22

4、报告期末，你公司存货余额为 87.83亿元，应收账款余额为 51.24亿元，

存货和应收账款合计占总资产的比例为 58%。请结合同行业公司情况说明公司存

货和应收账款余额较高的合理性，并说明应收账款坏账准备以及存货跌价准备的

计提是否充分。

回复：（1）公司与可比公司 2016年 12月 31日存货和应收账款合计占总资

产的比例如下表所示：

项目 东方园林 棕榈股份 普邦园林 蒙草生态 云投生态 算数平均数

 应收账款  512,374.65 214,117.42 158,249.89 338,728.32 43,816.85 253,457.43

 存货  878,271.73 565,766.72 299,485.53 51,903.87 136,715.39 386,428.64

 小计
1,390,646.

38
779,884.14 457,735.41 390,632.19 180,532.24 639,886.07

 资产总计
2,400,587.

10

1,365,616.8

5
769,851.28 702,312.79 343,681.43

1,116,409.

89

应收账款和存

货占总资产的

比例

58% 57% 59% 56% 53% 57%

从上表中可以看出，园林绿化行业上市公司表现出类似的财务特征，应收

账款及存货余额占总资产的比重较高。

（2）应收账款坏账准备计提充分性：公司应收账款坏账准备计提方法为：

对于期末单项余额大于 2000 万以上的应收账款，单独进行减值测试，如发生减

值的，根据未来现金流入的现值低于账面余额的金额，计提减值准备；对于期末

单项余额 2000万以上经测试未减值以及 2000万以下的应收账款，按照账龄计提

减值准备，计提的比例 1年以内、1-2年、2-3年、3-4年、4-5年、5年以上分

别为 5%、10%、10%、30%、50%、100%。

公司对各账龄段坏账准备计提比例是根据公司的业务特点制定的，公司收款

模式为 5-3-2（即过程中收已完成工程量的 50%，最终结算收 30%，结算 1年或 2

年后收 20%）、6-2-2（同上）、7-2-1（同上）、1-7-1-1（即合同签订后，预收 10%

工程款，过程中收已完成工程量的 70%进度款，最终结算收 10%，结算 1 年或 2

年后收 10%）等，公司根据工程的过程认量和最终结算来确认应收账款，例如，

工程施工过程中工程认量 1000 万，公司确认应收账款 1000万，根据合同约定收

款 500万，应收账款余额 500 万，根据合同约定，这部分款项需待最终结算或质

保期后收款。由于公司项目周期一般在 1年左右，工程最终结算周期为半年至 1

年，因此应收账款账龄大部分在 3年以内。综上所述，我们认为 3年以内的应收

账款符合公司业务的一般特点。在建造合同的实际执行过程中，受客户资金周转

或资金支付审批流程的影响，部分项目的应收账款可能在 4-5 年内才能全部收

回。对于账龄超过 3年的应收账款，账龄越长计提的坏账准备金额越大，其中 5

年以上的应收账款计提坏账准备的比例为 100%，截止到 2016 年 12月 31日，账

龄超过 3年的应收账款余额为 2.87亿元，计提的坏账准备余额 2.05亿元，占比

已达 71%，综上所述，应收账款坏账准备计提是充分的。

（3）存货跌价准备计提充分性：公司计提存货跌价准备的会计政策：

①如果建造合同的预计总成本超过合同总收入，则形成合同预计损失，应提

取损失准备，并确认为当期费用。合同完工时，将已提取的损失准备冲减合同费

用。截至目前，公司无该类需计提跌价准备的在施项目。

②对以上测试未减值且超过 2年未结算的项目，按照账龄法计提存货跌价准

备。2014 年(含)前已完工未结算项目已全部按照账龄法计提了存货跌价准备，

因此公司的存货跌价准备是充足的。

5、报告期末，你公司长期股权投资为 1.68 亿元，较期初增加 2.7 倍，请

详细说明长期股权投资较期初增幅较大的原因，你公司是否履行必要的审议程序

和信息披露义务，以及长期股权投资是否存在减值风险。

回复：

股权投资单位

2016 新增

投资金额

（万元）

新增投资原因
是否存在减值风

险

荔波东方投资

开发有限责任
4,799.60

 公司对建成后有污水运营

收益的 PPP项目公司在“长期

项目处于建设

期，不存在减值

股权投资单位

2016 新增

投资金额

（万元）

新增投资原因
是否存在减值风

险

公司 股权投资”科目核算 风险。

武汉正业东方

建设投资有限

责任公司

2,900.00

公司对建成后有污水运营收

益的 PPP项目公司在“长期股

权投资”科目核算

项目处于建设

期，不存在减值

风险。

中信清水入江

（武汉）投资建

设有限公司

1,250.00

公司对建成后有污水运营收

益的 PPP项目公司在“长期股

权投资”科目核算

项目处于建设

期，不存在减值

风险。

贵州水投东方

生态环境股份

有限公司

2,200.00

贵州水投东方生态环境股份

有限公司是为开展贵州省水

利水电、水生态、水环境等项

目而设立的公司。

公司处于业务拓

展期，不存在减

值风险。

华西东方投资

管理（北京）有

限公司

490.00

 华西东方投资管理（北京）

有限公司是公司与华西证券

合资成立的基金管理公司，主

要用于设立并购基金，投资环

保项目。

公司处于业务拓

展期，不存在减

值风险。

黄山江南林业

产权交易所有

限责任公司

1,000.00

黄山江南林业产权交易所有

限责任公司可以将东方园林

的苗木新品研究、品类规划、

土地管理优势、项目开发建设

优势与林交所及其股东融资

担保公司的融资优势、法定林

权交易资质等相结合，共同建

立产业与金融全方位深度合

作的新型战略合作伙伴关系。

公司处于业务拓

展期，不存在减

值风险。

小计 12,639.60

上述投资均未达到董事会审批权限，由董事会授权总裁审批决定。

6、报告期末，你公司其他非流动资产中 PPP项目公司股权投资款为 19.15

亿元，详细说明你公司将 PPP项目公司股权投资款计入其他非流动资产核算的原

因，并说明相关会计处理的合规性。

回复：目前对 PPP项目公司股权投资款的会计处理分为两种，第一种是根据

对项目公司的持股比例并综合判断能否控制，能够控制的纳入合并范围，不能控

制的且没有重大影响的计入可供出售金融资产，有重大影响的在长期股权投资科

目核算，按权益法核算；第二种是根据项目公司设立的目的、项目公司未来是否

有可变收益、投资方的风险角度，来判断对项目公司是否能够控制，对取得可变

收益且能够控制的纳入合并范围，有重大影响的按权益法核算；取得收益相对稳

定的，计入其他非流动资产。

公司的 PPP项目多为政府付费和可行性缺口付费为主的社会公益类项目，收

益相对稳定，公司对该类 PPP 项目的股权投资款计入“其他非流动资产”科目核

算，是根据企业会计准则第 33 号《合并财务报表》第七条、第八条对控制理解，

来判断对 PPP项目公司是否拥有控制权，主要从以下五个方面来分析。（1）被投

资方的设立目的。（2）被投资方的相关活动以及如何对相关活动作出决策。（3）

投资方享有的权利是否使其目前有能力主导被投资方的相关活动。（4）投资方是

否通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报。（5）投资方是否有能力运用对

被投资方的权力影响其回报金额。

（1）东方园林投资设立 PPP 项目公司的目的并不是为了通过控制被投资方

的经营活动获取可变回报 。东方园林的 PPP 项目多数为公益类项目，此类项目

收益相对稳定。（2）PPP项目公司仅有建设、融资和后期维护业务，相关业务已

在 PPP项目合同中约定，通过经营活动对其影响有限。（3）投资回报主要是项目

总投资的回报与项目融资成本之间的差额，随着市场竞争的逐步加剧，此部分差

额逐渐缩小。因此总体上说 PPP 项目收益相对稳定，不纳入合并范围。

公司有四个 PPP项目公司建成后会产生运营收益：武汉正业东方建设投资有

限责任公司、中信清水入江（武汉）投资建设有限公司、荔波东方投资开发有限

责任公司、通辽市东立环境治理有限责任公司，四个项目公司投资回报均需要通

过对建成的项目资产运营来获取收益，来回收项目的投资，因此这四个项目的收

益存在可变性，在“长期股权投资”科目核算，因公司在武汉正业东方建设投资

有限责任公司、中信清水入江（武汉）投资建设有限公司、荔波东方投资开发有

限责任公司董事会表决权比例没有达到控制，故采用权益法核算，公司在通辽市

东立环境治理有限责任公司董事会表决权比例已经达到控制，故对其纳入合并范

围。

7、报告期内，你公司非流动资产处置损益为 3,170万元，请详细说明非流

动资产处置的背景、原因以及相关的会计处理。

回复：

非流动资产

处置损益构

成

 金额（万元）  处置背景及原因 会计处理

股权处置收

益
3,169.00

由于东联（上海）创意设计发

展有限公司业务量不饱和，短

期无法改善，2016年 2月底公

司处置了东联（上海）创意设

计发展有限公司 60%股权，处

置价款为 2,570.00万元。剩

余 10%股权，不再对其享有控

制

1、母公司报表中将处置价款

2,570万元与处置 60%股权

对应的投资成本 2,571.43

万元之间的差额-1.43 万元

确认为“投资收益”；2、公

司合并报表中将东联（上海）

创意设计发展有限公司合并

日至处置日的归属于上市公

司亏损额 3,170.43 万元确

认为“投资收益”。

固定资产处

置
1.34

 公司处置不再使用的固定资

产产生的处置损益

处置收益计入“营业外收

入”，处置损失计入“营业

外支出”

小计 3,170.34

8、报告期末，你公司预收款项为 10.48亿元，较期初增加 2.5倍，请详细

说明预收款项较期初增幅较大的原因及合理性。

回复：2016 年度随着公司积极推进 PPP 项目落地，SPV 公司快速成立并签

订 PPP项目施工合同。部分 PPP 项目工程施工合同收款条件中约定 10%左右的预

收款，即合同签订后按该单项工程合同价款的 10%收取预收工程款，致使 2016

年期末预收工程款较 2016年期初增幅较大。

特此公告。

北京东方园林环境股份有限公司董事会

二〇一七年六月二十六日

	1、2014-2016年，你公司的销售现金比率（经营活动产生的现金流量净额/营业收入）分别为-6.49%、6.83%和18.31%，连续两年大幅上升。请结合你公司最近三年的经营模式、收入确认政策和应收账款信用政策等说明销售现金比率连续两年大幅上升的具体原因。
	回复：（1）为了响应国家大力推进PPP模式的号召，公司自2015年初开始进行业务转型，经过两年多的探索和实践，公司的战略转型初见成效，经营模式已经由传统模式转变为以PPP（Public-Private-Partnership）为主的业务模式，2015年至2016年，公司PPP项目逐年增长，SPV公司落地速度加快，为PPP项目的施工和融资奠定了良好的基础。公司收款模式由传统项目普遍的5-3-2（即过程中收已完成工程量的50%，最终结算收30%，结算1年或2年后收20%）、6-2-2（同上）转变为7-...
	公司工程建设项目一直沿用建造合同收入确认和计量的总体原则，按照完工百分比法确认当期营业收入及营业成本，公司的工程建设项目收入确认政策未发生变化。
	（2）公司针对部分传统项目结算和收款进度较慢的问题，采用多重模式提高回款保障。近年来，公司一直致力于降低应收账款回款风险，并组建了金融中心，通过金融模式解决地方政府融资问题，有利于降低账款回收风险。
	2016年度实现收款70.36亿元，同比增长62.74%。公司对资金进行统筹安排，确保资金高效使用， 2016年度经营活动产生的现金流量净额为15.68亿元，同比增加326.36%，保持了公司经营性现金流为正数的良好局面。
	2、2016年第四季度，你公司实现营业收入35.52亿元，实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）7.79亿元，营业收入和净利润均较前三季度增幅明显，请详细说明原因及合理性。
	回复： 2016年度公司分季度主要财务指标如下：
	2015年度公司分季度主要财务指标如下：
	由上表可以看出公司的分季度财务指标每年都表现出同样的特征。主要因为： 2016年度公司紧紧围绕以水环境治理为主的生态修复业务，大力加快河道水域治理和海绵城市PPP项目的拿单速度，公司在2016年前期中标的项目逐步在2016年第四季度落地并释放利润，致使公司2016年第四季度业绩出现较大幅度增长。
	3、报告期内，你公司对主营业务数据统计口径进行了调整，按照原口径统计的工程建设行业实现的营业收入为69.1亿元，口径调整后工程建设行业实现的营业收入为49.31亿元。请详细说明统计口径调整的具体情况，调整的原因以及合理性，并核实除工程建设行业外，是否存在其他占公司营业收入或营业利润10%以上的行业、产品或地区，如有，请补充披露相关情况。
	回复：自2015年进入PPP领域以来，公司PPP模式项下的营业收入占比快速增长。鉴于PPP模式可以应用于水系治理、土壤矿山生态修复、公园建设等多个细分领域，而公司既往按产品类别的口径已无法说明PPP模式在上述细分领域的区别。为便于投资者识别，2016年度，公司对主营业务分产品的数据的统计口径进行调整，按照所承接PPP项目涉及细分领域的类别和具体工程内容，产品类别统计口径由原来的园林建设、生态湿地、水利市政等转为传统市政园林、水系治理、生态修复、土壤矿山修复等类别，对行业类别未进行调整。
	2015年度新口径、原口径分类对比如下：
	公司已按照新口径完整披露了2015年度和2016年度占公司营业收入或营业利润10%以上的分行业、分产品和分地区的数据。
	2016年营业收入10%以上的分行业、分产品和分地区的数据
	单位：元
	2015年营业收入10%以上的分行业、分产品和分地区的数据
	单位：元
	4、报告期末，你公司存货余额为87.83亿元，应收账款余额为51.24亿元，存货和应收账款合计占总资产的比例为58%。请结合同行业公司情况说明公司存货和应收账款余额较高的合理性，并说明应收账款坏账准备以及存货跌价准备的计提是否充分。
	回复：（1）公司与可比公司2016年12月31日存货和应收账款合计占总资产的比例如下表所示：
	从上表中可以看出，园林绿化行业上市公司表现出类似的财务特征，应收账款及存货余额占总资产的比重较高。
	②对以上测试未减值且超过2年未结算的项目，按照账龄法计提存货跌价准备。2014年(含)前已完工未结算项目已全部按照账龄法计提了存货跌价准备，因此公司的存货跌价准备是充足的。
	5、报告期末，你公司长期股权投资为1.68亿元，较期初增加2.7倍，请详细说明长期股权投资较期初增幅较大的原因，你公司是否履行必要的审议程序和信息披露义务，以及长期股权投资是否存在减值风险。
	回复：
	上述投资均未达到董事会审批权限，由董事会授权总裁审批决定。
	6、报告期末，你公司其他非流动资产中PPP项目公司股权投资款为19.15亿元，详细说明你公司将PPP项目公司股权投资款计入其他非流动资产核算的原因，并说明相关会计处理的合规性。
	回复：
	8、报告期末，你公司预收款项为10.48亿元，较期初增加2.5倍，请详细说明预收款项较期初增幅较大的原因及合理性。
	回复：2016年度随着公司积极推进PPP项目落地，SPV公司快速成立并签订PPP项目施工合同。部分PPP项目工程施工合同收款条件中约定10%左右的预收款，即合同签订后按该单项工程合同价款的10%收取预收工程款，致使2016年期末预收工程款较2016年期初增幅较大。